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Anotace

Tato práce popisuje restaurátorský zásah provedený na koláži na papíru (či

tzv. klášterní práci) Panna Maria Kutnohorská z poloviny 18. stol. ze sbírky

Českého muzea stříbra v Kutné Hoře. Součástí práce je podrobný popis

restaurátorských prací včetně dokumentace provedeného průzkumu. Teoretická

část se věnuje typickým poškozením koláží vyplývajících z různorodosti jejich

materiálového složení. Dále jsou zde zařazeny kapitoly věnující se problematice

restaurování kovů a textilu v jejich kombinaci s papírovou podložkou.
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1 Úvod

Cílem této práce je podrobně popsat proces restaurování koláže Panny Marie

Kutnohorské a také na základě literární rešerše a vlastních zkušeností popsat

rizika spojená s restaurováním koláží a charakterizovat jejich nejběžnější

poškození. Výše zmíněná koláž vznikla pravděpodobně v polovině 18. století.

V průběhu práce bylo zejména díky knize "Sláva barokní Čechie"
1
zjištěno, že

tento objekt patří do okruhu tzv. klášterních prací, jejichž tvorba byla v 18.

století poměrně běžnou záležitostí. Proto se následující kapitola krátce věnuje

definici a dobovým souvislostem ohledně jejich vzniku.

Další kapitoly se věnují samotnému průběhu restaurování a jejich členění

zhruba odpovídá struktuře klasické restaurátorské dokumentace. Věnují se tedy

popisu objektu, popisu poškození, ikonografii výjevu a také popisu z hlediska

materiálového složení a uspořádání prvků v koláži. Následující kapitoly se

věnují metodice průzkumu a jeho vyhodnocení. Dále jsou zde zařazeny kapitoly

popisující restaurátorský postup, přičemž provedené zákroky jsou chronologicky

řazeny. Následující tři kapitoly spadající spíše do teoretické části se zabývají

otázkou demontáže a následné montáže kolážových prvků, dále

charakteristickými poškozeními koláží a riziky spojenými s restaurováním

koláží. Na závěr se v této práci nachází stručné kapitoly věnované základům

restaurování kovu a textilu.

1 VLNAS, Vít. Sláva barokní Čechie: umění, kultura a společnost 17. a 18. století .
Praha: Národní galerie v Praze, 2001, s. 84. ISBN 80-7035-254-X.
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1.1 Klášterní práce

"Jako klášterní práce se označuje různorodý okruh devocionálií

z nejrůznějších materiálů. Označení zahrnuje závěsné plastické trojrozměrné

obrazy-od větších rozměrů téměř po miniatury-, obrazy stojánkové, domácí

oltáře i oltáříky, plastiky a montáže v zasklených skříňkách, pod skleněnými

poklopy i v dutém skle, relikviáře a relikviáříky včetně ostatkových kapsulí a

medailonů na krk, svatých obrázků a votivních dárků náročně adjustovaných do

rámů umně zdobených svící, či voskových sloupků apod."
2

Tyto umělecko-řemeslné práce jsou označovány jako klášterní proto, že

vznikaly v prostředí klášterů, a to zejména ženských. Vznikaly však také mimo

klášterní prostory pod rukama řemeslníků a laické veřejnosti. Klášterní práce by

se daly označit jako jakýsi předchůdce asambláží a koláží, které dosáhly

největšího rozmachu teprve v moderním umění 20. století.

Klášterní práce začaly vznikat již v 15. století, nicméně nejvíce jich

vzniklo v období 17. - 18. stol. Osvícenské reformy Josefa II. však ukončily

tento rozmach a později vznikající práce (v 19. stol.) již nedosahují takové

úrovně.
3

Klášterní práce mají téměř uzákoněnou podobu: medailon s vyobrazením

P. Marie nebo příslušného světce, dracouny, drahé kameny či skleněné aplikace,

vzácně i ostatky světců. Tzv. klášterní práce se rozšiřují zejména v 18. století a

nejčastěji zdobí domy měšťanů a v nákladnějším provedení také zámecké

prostory.
4

Tato díla měla v divákovi evokovat prostředí katolických chrámů s jejich

bohatým vybavením (oltáři, relikviemi, zázračnými obrazy, sochami). Mnohá

z nich by se dala připodobnit k relikviářům a ostatkovým skříním, které byly

bohatě umělecky ztvárněné.

2 KAFKA, Luboš. Dárek z pouti. 1. vyd. Praha: Lika klub Akademie věd České
republiky, 2009, s. 125. ISBN 9788086069524.

3
Ibidem, s. 125-126.

4
VLNAS, Vít. Sláva barokní Čechie: umění, kultura a společnost 17. a 18. století.

Praha: Národní galerie v Praze, 2001, s. 84. ISBN 80-7035-254-X.
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Na klášterních pracích z období baroka a rokoka se také projevuje vliv tehdejší

estetiky a nadšení pro zdobnost a dekorativnost. Je však pochopitelné, že jejich

výtvarná úroveň je kolísavá.

Samotná práce na těchto dílech byla vyjádřením zbožnosti a upoutávání

mysli k Bohu, avšak jejich vznik neměl pouze duchovní rozměr. Tyto práce byly

vytvářeny také z důvodu potřeby řeholnic věnovat se nějaké hravé umělecké

činnosti a často jimi obdarovávaly například rodinu nebo ostatní členy řádu.

Zřejmě nejpragmatičtějším účelem vzniku klášterních prací (což se týkalo

zejména 19. století) bylo jejich prodávání na poutních místech, popřípadě

dokonce výroba na objednávku.
5

Prakticky ve všech případech byla výroba klášterních prací pracná a

časově náročná záležitost. Jedná se totiž většinou o složitou "asambláž" prvků,

jejichž ústřední motiv je náboženské povahy (např. motiv světce) v medailonu, a

ten je bohatě dozdoben různorodými materiály. Tyto materiály kolísají od těch

relativně méně cenných (jako jsou např. barevná sklíčka, sušené květiny apod.)

až po drahé a cenné (například perly, zlato, stříbro, nebo dokonce drahé

kameny).

Častým objektem vsazovaným do těchto prací bývají relikvie doplňující

centrální motiv, dalšími typickými materiály bývají textilní prvky, sklo, rokajové

výšivky, drátky, zlacený papír napodobující filigrán atd. Svatozáře bývaly často

vytvářeny z tzv. bulionu (stáčený měděný drát). Autoři dokázali klášterní práce

efektně doplnit levnými, přesto však efektními předměty, jako například

kamínky, mušličkami, sušenými květinami či perletí.

Jako prostředek při výrobě klášterních prací sloužilo speciálně upravené

nářadí, aby mohl být vybraný materiál zpracováván sešíváním, drátkováním

malováním nebo šitím tak, aby výsledek vyvolal v divákovi dojem drahocenného

předmětu.

5 KAFKA, Luboš. Dárek z pouti. 1. vyd. Praha: Lika klub Akademie věd České
republiky, 2009, s. 126. ISBN 9788086069524.
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Klášterní práce nezdobily pouze interiéry chrámů a klášterů, ale i prostředí

šlechtických a měšťanských domů a v lidovém prostředí byly umisťovány do

svatého kouta, na domácí oltáříky apod.

V českých zemích je výroba klášterních prací dnes již zaniklou činností,

avšak v Západní Evropě tato tradice nebyla přerušena a věnuje se jí i laická

veřejnost.
6

1.2 Stručná charakteristika památky

Předmět restaurování: Panna Maria Kutnohorská

Autor díla: nesignováno

Datace: zhruba pol. 18. stol.

Signatura: 1307/80

Technika: koláž

Podložka: ruční papír

Rozměry: 350 x 410 mm, rám

Zadavatel: České muzeum stříbra v Kutné Hoře

Zhotovitel: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3,

570 01, Litomyšl

Zodpovědný restaurátor: Mgr. art. Veronika Kopecká

Restaurovala: Lucie Živná

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 3. 4 - 21. 8 2013

6
Ibidem, s. 126-127.

15

2 Popis díla

2.1 Popis výjevu

Předmětem restaurování je kombinovaná technika na papíře. (viz Obr. 1)

Jde o koláž tvořenou více materiály, konkrétně se jedná o papír, brokátové

textilie, různé druhy hedvábných textilií, mosazné a měděné plíšky, korálky a

dracouny.

Rozměry díla jsou 41 x 30,5 cm a tento formát je komponován na výšku.

Dominantou celého díla je výjev Panny Marie s Ježíškem centrálně umístěný

v horní části díla. Panna Marie je zde zobrazena jako královna nebes. Panna

Marie i Ježíš mají na hlavě korunu, přičemž Panna Maria třímá v pravé ruce zlaté

jablko a levou rukou podpírá Ježíše. Pod konci paprsků jsou šedá oblaka, na


[…]

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Obr. 20 Stav před restaurováním, infračervená reflektografie, líc, detail

Obr. 21 Stav před restaurováním, infračervená reflektografie, líc, detail
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Obr. 22 Stav před restaurováním, ultrafialové světlo, líc
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Obr. 23 Stav před restaurováním, ultrafialové světlo, rub
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Obr. 24 Stav před restaurováním, ultrafialové světlo, líc, detail

Obr. 25 Stav před restaurováním, ultrafialové světlo, líc, detail
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Obr. 26 Stav před restaurováním, na prosvětlovací podložce, líc
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Obr. 27 Stav před restaurováním, na prosvětlovací podložce, líc, detail

Obr. 28 Stav před restaurováním, na prosvětlovací podložce, líc, detail
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Obr. 29 Orientační mikrobiologický stěr

Obr. 30 Detail poškození, fotografie v optickém mikroskopu, líc, zvětšení
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Obr. 31 Detail poškození, fotografie v optickém mikroskopu, líc, zvětšení

Obr. 32 Detail poškození, fotografie v optickém mikroskopu, líc, zvětšení
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Obr. 33 Zkouška čištění rigidním gelem, detail

Obr. 34 Zkouška čištění rigidním gelem, detail
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Obr. 35 Stav po čištění, líc
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Obr. 36 Stav po čištění, líc, detail

Obr. 37 Stav po čištění, líc, detail
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Obr. 38 Stav po přelepení japonským papírem, líc
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Obr. 39 Můstky z japonského papíru, líc, detail

Obr. 40 Stav po přelepení japonským papírem, líc, detail
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Obr. 41 Stav po částečném sejmutí podlepu, rub
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Obr. 42 Stav po sejmutí podlepu, rub
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Obr. 43 Stav po sejmutí ochranných podlepů
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Obr. 44 Stav po sejmutí ochranných podlepů, rub, detail

Obr. 45 Stav po sejmutí ochranných podlepů, rub, detail
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Obr. 46 Stav po sejmutí přelepu a rovnání, líc
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Obr. 47 Stav po sejmutí přelepu a rovnání, rub
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Obr. 48 Modré pozadí po sejmutí

Obr. 49 Modré pozadí po čištění a vyrovnání
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Obr. 50 Po sejmutí přelepu, detail

Obr. 51 Demontáž anděla na levé straně
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Obr. 52 Schéma uspořádání prvků anděla na levé straně

Obr. 53 Schéma uspořádání prvků anděla na pravé straně
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Obr. 54 Anděl na levé straně, papírové prvky po demontáži

Obr. 55 Anděl na pravé straně, textilní prvky po demontáži
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Obr. 56 Anděl na levé straně, papírové prvky po čištění

Obr. 57 Anděl na levé straně, textilní prvky po čištění
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Obr. 58 Oděv Panny Marie a Ježíše po demontáži, líc

Obr. 59 Oděv Panny Marie po demontáži, rub
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Obr. 60 Paprsek po demontáži, líc, detail

Obr. 61 Paprsek po demontáži, rub, detail
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Obr. 62 Paprsky po retuši, líc, detail

Obr. 63 Hedvábné prvky podlepené japonským papírem, rub, detail
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Obr. 64 Stav po montáži hedvábných prvků, líc, detail

Obr. 65 Proces čištění na principu chemické reakce, líc, detail
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Obr. 66 Stav po bělení zateklin a doplnění výpadků papírové podložky, líc
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Obr. 67 Stav po bělení zateklin a doplnění výpadků papírové podložky, rub

133

Obr. 68 Stav po doplnění výpadků papírové podložky, líc, detail

Obr. 69 Stav po doplnění výpadků papírové hmoty, líc, detail
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Obr. 70 Stav po montáži modrého pozadí a části mosazných paprsků, líc
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Obr. 71 Panna Maria s Ježíšem po restaurování a montáži prvků, líc, detail

Obr. 72 Přelepení hedvábných prvků krepelínou, líc, detail
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Obr. 73 Stav po montáži a barevné retuši, líc
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Obr. 74 Stav po montáži a podlepení prvků, rub
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Obr. 75 Stav po barevné retuši, líc, detail

Obr. 76 Stav po montáži a retuši, líc, detail
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Obr. 77 Podlepení proužky japonského papíru, líc
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Obr. 78 Podlepení proužky japonského papíru, rub
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Obr. 79 Podlepení proužky japonského papíru, líc, detail

Obr. 80 Podlepení proužky japonského papíru, líc, edtail
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Obr. 81 Stav po vypnutí na nekyselou lepenku, líc
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Obr. 82 Stav po vypnutí na nekyselou lepenku, rub
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Obr. 83 Stav po vypnutí na nekyselou lepenku, rub, detail

Obr. 84 Stav po vypnutí na nekyselou lepenku, líc, detail
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Obr. 85 Stav po vypnutí na nekyselou lepenku, líc, detail

Obr. 86 Stav po vypnutí na nekyselou podložku, líc, detail

146

Obr. 87 Rám po restaurování, líc
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Obr. 88 Podložka rámu po restaurování, vnitřní strana
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Obr. 89 Rám a podložka po restaurování, rub
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Obr. 90 Rám po restaurování, líc, detail

Obr. 91 Podložka rámu po restaurování, rub, detail
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Obr. 92 Po restaurování, v rámu, přední strana
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Obr. 93 Po restaurování, v rámu, zadní strana
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Obr. 94 Stav před restaurováním, přední strana, detail

Obr. 95 Po restaurování, přední strana, detail
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Obr. 96 Stav před restaurováním, přední strana, detail

Obr. 97 Stav po restaurování, přední strana, detail
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Obr. 98 Po restaurování, přední strana, detail

Obr. 99 Desky na fragmenty
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Obr. 100 Fragmenty připevněné na kartonu

Obr. 101 Fragmenty připevněné na kartonu
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Obr. 102 Stav před restaurováním, líc
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Obr. 103 Stav po restaurování, líc