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Bakalářská práce Lucie Živné je rozdělena na dvě části – praktické restaurování koláže na

papíru a teoretické části, zaměřené na soupis charakteristických poškození koláží s ohledem

na papírové podložky, problematiku jejich restaurování a soupis rizik, které v se tomto

procesu s ohledem na materiálové složení koláží objevují.

Studentka ve své bakalářské práci ukázala dobrou úroveň jazyka, zvláště ve schopnosti

formulace praktické části. Po formální stránce je popis předmětu, provedených zákroků a

dokumentace přesvědčivý, logicky vystavěn a přehledně řazen. Obsahově i rozsahem

předložená práce zcela naplňuje kritéria dokumentace restaurátorské práce.

Kapitola o postupu restaurátorských prací je vypracovaná precizně, s podrobným a jasným

popisem postupů a použitých materiálů. Samotné restaurování bylo provedeno citlivě a

s jasným zdůvodněním všech postupů a celkový výsledek je velmi dobrý. Kladně hodnotím i

rozsah a kvalitu obrazové dokumentace, přílohy chemicko-technologického průzkumu i

jiných textových příloh.

V kapitole 2.2 Popis z hlediska materiálového složení a struktury by mohlo být ve 4 odst.

na str. 18 v popisu budov panoramatu Kutné Hory snad zmíněno jak nebo čím jsou jednotlivé

budovy provedeny (kresba tužkou, tuší? malba?, jde o tisk, grafiku, ap.)

Oceňuji přehlednou a informativní práci s tabulkami, popisy použitých metod průzkumu a

jejich výsledků, které jsou srozumitelné a mají jasnou výpovědní hodnotu.

Autorka pracuje s řadou citací domácí literatury, mnohdy jde o kapitoly složené téměř z přímé

citace jiných zdrojů, v případě zahraniční literatury je citace omezena na dva opakující se

zdroje.

K celkově velmi pozitivnímu hodnocení této části práce mám několik poznámek celkem

podružného charakteru ohledně drobných nejasností, překlepů aj.

V soupise literatury je chybný pravopis anglického slova gallery (Tate galéry London),

anotace v angličtině má několik neobratně přeložených vět a chyb. Namísto - cituji: „The work

is a detailed description of the restoration work…“ by bylo lépe: The paper is a detailed…,

namísto – cituji: „… typical collages damage…“ by mělo být: typical collage damage,

namísto - cituji: „There are also included chapters devoted to the issue of restoration of metals

and textiles in combination with a paper“ snad: Chapters dealing with the issue of restoration of

metals and textiles in connection with paper are also included.
Kapitola 1.1 Klášterní práce je téměř celá složena z řady citací zřejmě bez vlastní redakce či

osobního přetlumočení nebo interpretace, a tak se sem vloudí dvojí konstatování téměř identické

informace ze dvou citací stejného zdroje - cituji: „Tzv. klášterní práce se rozšiřují zejména v 18.

století a nejčastěji zdobí domy měšťanů a v nákladnějším provedení také zámecké prostory.“(4

odst., 3 řádek), a dále, cituji: „Klášterní práce nezdobily pouze interiéry chrámů a klášterů, ale i

prostředí šlechtických a měšťanských domů…“(1 odst., str. 14)

Přijímá autorka tvrzení citace, že - cituji: „V českých zemích je výroba klášterních prací dnes již

zaniklou činností, avšak v Západní Evropě tato tradice nebyla přerušena a věnuje se jí i laická

veřejnost.“? – jak je podložené? Ve všech zemích Západní Evropy?

Nejasnosti: str. 45, 2 odst. : „Jeden z těchto problémů související s použitím lepidel byl zmíněn

ve všech článcích a tvořily jeden z hlavních problémů,…“ - není zde jasné o jaké všechny články

jde?

Str. 45, poslední odst.: „Také již zmíněná Daria Keynan v článku…“ – nikde před tím v textu tato

autorka zmíněna není.

Str. 48, 2 odst. 1 řádek: …"Studie pro černou Venuši" od Ellsworth Kelly…má být od Ellswortha

Kellyho. Na str. 45 opakovaně chybně Warholl místo Warhol.

Někdy je znejistěn význam – cituji: „Demontáž ústředního motivu Panny Marie s Ježíškem (viz

Obr. 58 – 59) mohla být provedena až po sejmutí andělů, protože pod nimi byly okraje fixovány

paprsků.“

Ve větě - cituji:„… ne všechny paprsky původně ležely na papírové podložce celou svojí plochou,

ale byly naaranžovány do mírných obloučků.“ – namísto „obloučků“ je snad přesnější výraz

„vlnovek“.

Jak rozumět větě - cituji: „V kapitole Preventivní konzervace textilních materiálů je uvedeno, že

hedvábí je nejstabilnější v kyselejším, nebo naopak zásaditějším prostředí.“?
V kapitole 5.13 Vytvoření desek na fragmenty není vysvětleno, proč nebyly některé

fragmenty vráceny na původní místo.

Problematičtější se mi jeví koncepce teoretické části, která se má dle autorky věnovat typickým

poškozením koláží vyplývajících z různorodosti jejich materiálového složení. V této části

shledávám poněkud nekonzistentní postup při naplňování zadání. Kapitola 8 Charakteristická

poškození koláží napovídá, že se bude jednat o souhrnný nástin poškození koláží jako

takových, tedy bez omezení druhu, období, možných materiálů apod. To samo o sobě je dost

obtížný a rozsáhlý úkol, vzhledem k charakteru a záběru nastolené problematiky. Autorka

ovšem tento fakt brzy sama nepřímo poznává a rychle se v textu omezuje pouze na koláž

s materiály, které má právě jen artefakt, který restaurovala, když si postěžuje, že - cituji:

„Bohužel množství materiálů, které lze v kolážích najít je téměř nekonečné, takže není lehké

sehnat literaturu, která by se touto problematikou alespoň okrajově zabývala. Tato kapitola tedy

vychází z mých zkušeností a částečně i ze zkušeností autorů výše uvedených článků, zároveň se

zaměří pouze na nejčastější materiály nacházejících se v klášterních pracích a to je papír, kov a

textil.“

(Proč bohužel? – tak to zkrátka je, umělci netvoří koláže aby usnadnili restaurátorům práci).

Vzhledem k tomuto faktu mohlo být snad zadání této části práce formulováno s návazností

právě jen na restaurovaný objekt a omezeno jen přítomnými materiály a vyskytující se

problematikou daného artefaktu. K takovému vymezení totiž nakonec fakticky autorka

přistupuje, ovšem místy se nekonsekventně zmiňuje i o jiných materiálech, které se v její

restaurované práci nevyskytují (lepící pásky), ale zároveň opomíjí množství materiálů jiných i

problematiku s nimi spjatých. Tak např. v kapitole 8.1 Lepidla zmiňuje studentka problém s

lepidly, který se zároveň týká jejího případu koláže na papíru Panna Maria Kutnohorská, ale

rozšiřuje problematiku o lepící pásky na ocitovaných příkladech koláží z moderního umění.

Ale je toto konečný výčet možných materiálů a poškození?

Kapitola 8.3 Konstrukce – se opět soustředˇuje pouze na materiály přítomné v koláži, kterou

studentka restaurovala, jiné materiály nejmenuje. Překlepy : „…degradaci papíru u textilu…“

(8.3 Konstrukce, poslední řádek)

Poněkud rozpačitá je formulace problematiky v kapitole 9.3 Montáž.

Kvituji poměrně rozsáhlý a detailní přehled problematiky restaurování kovů a textilu - výběr

je opět omezen pouze na tyto materiály vyskytující se v restaurovaném díle studentky, nejde

tedy o charakteristická poškození koláží obecně (kde se mj. vyskytuje problematika plastů,

papíru ve formě fotografie, novin, časopisů, plakátů a nespočet dalších jiných materiálů).

V kapitole Restaurování, Demontáž opakuje autorka již řečené v kapitole 9.1 Demontáž,

navíc nepodloženě ve zjednodušené a zevšeobecněné formě. Nejasnost vymezení okruhu

práce je patrná i z autorčina konstatování v kapitole Čištění, že - cituji: „Metod čištění kovů

uvádí literatura mnohem více, ale domnívám se, že pro účely této práce je zbytečné je všechny

podrobně zmiňovat.“ Jaké metody tedy autorka zmiňuje? – ty, které jsou relevantnější ve vztahu

k jejímu případu? Pak nejde o naplnění zadání ve smyslu výčtu charakteristik poškození koláží,

ale spíše jen o charakteristiku určitých materiálů, jejich konzervaci, případně restaurování koláží

s takovými materiály, které jsou přítomny v objektu, který autorka restaurovala.

Na poměrně nejistou půdu se studentka dostává v kapitole Stáří předmětu a doplňování, zde

jsou tvrzení a konstatování zúžena na poměrně zevšeobecněné a zjednodušené schéma. Jde o

problematiku mnohem komplikovanější a komplexnější, a snad i nad rámec této práce.

Přes tyto jisté kritické výhrady ke zpracování a obsahu teoretické části, které zřejmě padají na

vrub komplexnosti problematiky a ne zcela přesně vymezeným obsahem zájmu rešerše,

doporučuji bakalářskou práci Lucie Živné k obhajobě a hodnotím tuto velmi kvalitní a

přínosnou práci stupněm 1-.
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